国家税务总局办公厅关于务实节俭做好2014年元旦春节期间有关工作的通知

	[image: image1]

	税总办发〔2013〕186号

	全文有效   成文日期：2013-12-30

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局,局内各单位:
　　为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于务实节俭做好元旦春节期间有关工作的通知》（中办发电〔2013〕48号）精神，切实做好全国税务系统2014年元旦、春节期间各项工作，确保税务干部职工度过欢乐祥和的节日，现就有关事项通知如下。
　　一、深入基层关心税务干部职工。各级税务机关领导干部要结合开展党的群众路线教育实践活动，进一步改进作风，自觉深入到基层一线特别是困难地区、困难家庭、困难税务干部职工中去，认真开展走访慰问、专项救助、送温暖等活动，切实关心税务干部职工疾苦，帮助解决工作生活中的实际困难和问题。要认真做好税务系统离退休干部职工及优抚对象的慰问工作。领导干部深入基层调研和走访慰问，要坚持轻车简从、简化接待，不要增加基层负担。
　　二、切实维护税务系统和谐稳定。严格落实维稳责任，坚持属地管理，强化工作措施，确保节日期间税务系统和谐稳定。要深入贯彻落实全国税务工作会议精神，妥善安排和进一步规范税收执法、纳税服务、税收征管等各项税收工作，从源头上减少税收征纳矛盾。要着力做好信访工作，深入排查各类矛盾纠纷，加大信访问题调处解决力度，努力把矛盾化解在基层，把问题解决在当地，防止发生重大信访事件。要坚持涉税舆情监控分析，加强舆情引导，改进税收宣传，积极营造有利于税收工作和谐发展的舆论环境。
　　三、进一步强化安全管理。切实增强安全意识，完善管理措施，落实工作责任，坚决防范和遏制重特大安全事故发生。要在节日前集中开展安全生产大检查“回头看”，加强税务机关重点场所以及人员密集区域的安全隐患排查和专项治理，深入整改安全问题。要严格抓好消防安全设施配备和日常检查防护，强化公务用车及交通安全教育和管理，坚持内部宾馆住宿查验制度，加强机关食堂餐饮管理，切实防范各类问题，确保税务干部职工生命和财产安全。要认真落实保密管理制度，加强对涉密载体和涉密岗位的监督检查，严防涉税失密泄密事件。
　　四、树立节俭文明过节的新风。坚决落实中央关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定和税务总局党组贯彻中央八项规定的实施办法，严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》以及《国家税务总局关于深入贯彻落实〈党政机关厉行节约反对浪费条例〉的通知》（税总发〔2013〕131号）规定，切实厉行勤俭节约，做到移风易俗、文明过节。全国税务系统要严禁用公款搞互相走访、送礼、宴请等拜年活动，严禁用公款吃喝、旅游和参与高消费娱乐、健身活动，严禁用公款购买赠送贺年卡及烟花爆竹、烟酒、花卉、食品等年货节礼，严禁将走亲访友、外出旅游等非公务活动纳入公务接待范围，严禁公车私用。坚决落实节庆、论坛、展会摸底清理和整改的各项规定，大力精简各种茶话会、联欢会，严格控制年终评比达标表彰活动。严格遵守财经纪律，严禁年终以各种名义突击花钱和滥发津贴、补贴、奖金、实物。
　　五、严格遵守党风廉政建设各项规定。坚决反对“四风”，狠抓廉洁自律、廉洁从税，严禁违规收受礼品、礼金、有价证券、支付凭证和商业预付卡，严禁参与赌博活动。各级领导干部要带头廉洁自律，严格落实党风廉政建设“一岗两责”，切实管好身边的人，以身作则带好队伍。各级税务机关纪检监察部门要强化责任，加强监督执纪问责。要严肃查处违反中央八项规定精神、奢侈浪费等违纪违规行为，发现一起查处一起，点名道姓通报曝光。对问题严重的，要追究党组的主体责任和纪检监察部门的监督责任。
　　六、认真做好节日期间的值班工作。要严格落实值班岗位责任制，严格执行24小时专人值班和领导带班制度。要加强值班保障措施，切实关心节日期间坚守值班、加班岗位的工作人员，确保节日期间的工作妥善安排、正常运转。要落实涉税突发事件应急机制，细化应急预案，畅通信息报送渠道，健全应急协调机制，提高处置突发事件的能力。值班人员和带班领导要坚守岗位，严禁擅离职守，确保及时处置各项值班事务，遇有突发事件或紧急情况要立即请示报告，并及时采取措施妥善应对。
　　各地税务机关要认真研究部署节日期间的有关工作，加强督促检查，确保本通知各项要求落到实处。

国家税务总局办公厅
2013年12月30日